
UCHWAŁA Nr XXVII/272/2021 

Sejmiku Województwa Opolskiego 

z dnia 23 lutego 2021 r. 

w sprawie zamiaru likwidacji Zespołu Szkół Medycznych w Branicach 

Na podstawie art. 18 pkt 19 lit. f i pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r.  o samorządzie 

województwa (Dz. U. z 2020 r., poz. 1668) oraz art. 29 ust.1 pkt 1 i art. 89 ust. 1 i 3 ustawy                  

z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz. U. z 2020 r.,  poz. 910 z późn. zm.) Sejmik 

Województwa Opolskiego uchwala, co następuje: 

 

§ 1 

Postanawia się wyrazić zamiar likwidacji z dniem 31 sierpnia 2021 r. Zespołu Szkół         

Medycznych w Branicach, z siedzibą w Branicach, ul. Szpitalna 18, wraz  

z wchodzącymi w jego skład szkołami: 

- Wojewódzką Szkołą Policealną dzienną w Branicach, 

- Wojewódzką Szkołą Policealną stacjonarną i zaoczną w Branicach. 

 

§ 2 

1. O zamiarze likwidacji Zespołu, o którym mowa w §1, powiadomiony zostanie Opolski 

Kurator Oświaty. 

2. Likwidacja Zespołu, o którym mowa w §1, nastąpi po uzyskaniu pozytywnej opinii 

Opolskiego Kuratora Oświaty. 

 

§ 3 

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Opolskiego. 

§ 4 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 



UZASADNIENIE 

 
 Na podstawie art. 18 pkt 19 lit. f) i pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. 

o samorządzie województwa (Dz. U. z 2019 r., poz. 512 z późn. zm.) do wyłącznej właściwości 

sejmiku województwa należy podejmowanie uchwał w sprawach majątkowych województwa 

dotyczących likwidowania wojewódzkich samorządowych jednostek organizacyjnych oraz  

w innych sprawach zastrzeżonych ustawami do kompetencji sejmiku województwa. 

 W oparciu o art. 89 ust. 1 i 3 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz. 

U. z 2020 r., poz. 910 z późn. zm.) szkoła publiczna może być zlikwidowana z końcem roku 

szkolnego przez organ prowadzący szkołę, po uzyskaniu pozytywnej opinii kuratora oświaty. 

Artykuł 29 pkt 1 ust.1 ww. ustawy stanowi, iż zadania w tym zakresie wykonuje sejmik 

województwa w odniesieniu do szkół, dla których jest organem prowadzącym.  

Oferta edukacyjna Zespołu Szkół Medycznych w Branicach obejmuje zawody, na które 

było realne zapotrzebowania rynku pracy powiatu głubczyckiego: opiekun medyczny  

o rocznym cyklu kształcenia, opiekun w domu pomocy społecznej  oraz terapeuta zajęciowy 

o 2 letnim cyklu kształcenia. 

 W ostatnich trzech latach w ZSM w Branicach kształciło się: 

• w roku szkolnym 2017/2018 - 49 uczniów szkoły policealnej, w roku budżetowym 2017 

Samorząd Województwa przekazał szkole kwotę 585.843 zł (o 160 tys. zł większą od 

naliczonej na szkołę subwencji), 

• w roku szkolnym 2018/2019 - 60 uczniów, w roku budżetowym 2018 Samorząd 

Województwa przekazał szkole kwotę 588.947 zł (205 tys. zł powyżej subwencji) 

• w roku szkolny 2019/2020  - 51 osób, w roku 2019 Samorząd Województwa przekazał 

szkole kwotę 643.143 zł  (o 189 tys. zł więcej niż naliczona dla szkoły subwencja) 

Naukę, w trybie zaocznym, podejmowały przede wszystkim osoby dorosłe już pracujące  

w jednostkach służby zdrowia lub pomocy społecznej. Od kilku lat nie udaje się uruchomić 

kształcenia  w szkole dziennej w zawodzie, z którego szkoła w Branicach była znana w całym 

kraju – terapeuty zajęciowego. Spowodowane jest to m.in. uruchomieniem tego kierunku  

w szkole policealnej w Raciborzu.  

Od 2 lat szkoła kształci tylko w systemie zaocznym w zawodzie opiekun medyczny w cyklu 

rocznym. W bieżącym roku szkolnym w tym zawodzie uczy się 51 uczniów (zakończą naukę 

w czerwcu 2021r.) oraz 26 słuchaczy Kwalifikacyjnego Kursu Zawodowego (zakończą naukę 

w maju 2021r.). Wśród nich większość to osoby mieszkające i pracujące na terenie powiatu 

głubczyckiego. Budżet szkoły na rok 2020 określony został na poziomie 678.014 zł. (kwota  

o  ok. 39 tys. niższa od naliczonej subwencji) 

W ZSM zatrudniony jest jeden nauczyciel w pełnym wymiarze godzin: dyrektor, 

posiadający uprawnienia do świadczenia kompensacyjnego. Oprócz niego na cząstkach 



etatów zatrudnionych jest 10 osób (nauczyciele emeryci oraz pracownicy służby zdrowia) – na 

łącznie 3,04 etatu. Wśród pracowników administracji i obsługi samodzielny referent 

administracyjny jest emerytem, samodzielny referent gospodarczy posiada uprawnienia do 

zasiłku przedemerytalnego, natomiast dwie sprzątaczki aktualnie uczęszczają na KKZ 

opiekuna medycznego, co daje im możliwość podjęcia pracy w jednostkach ochrony zdrowia. 

 

Z informacji przekazanych m.in. przez dyrektora szkoły Benedykta Pospiszyla w chwili 

obecnej istnieje poważne zagrożenie dla funkcjonowania tej jednostki od nowego roku 

szkolnego. Wszyscy słuchacze ZSM w Branicach ukończą naukę do czerwca 2021, istnienie 

szkoły zależeć będzie od zrekrutowania nowych kandydatów. Jednocześnie Ministerstwo 

Edukacji Narodowej, wspólnie z Ministerstwem Zdrowia, prowadzi działania  (pozytywnie 

opiniowane przez środowisko medyczne)  zmierzające do tego, aby od 1 września 2021r. 

opiekunów medycznych  kształcić tylko w formie stacjonarnej i tylko w 2 letnim cyklu 

kształcenia. Odebrałoby to możliwość kształcenia w formie zaocznej (a także na KKZ), a więc 

tej którą preferowali kandydaci do szkoły (osoby dorosłe). W opinii dyrektora, potwierdzonej 

rozmowami z potencjalnymi kandydatami do szkoły, osoby posiadające maturę wybiorą 3- 

letnie studia pielęgniarskie licencjackie, a nie 2-letnią szkołę policealną opiekunów 

medycznych.  

Według dyrektora szkoły lokalny rynek pracy został już w znacznym stopniu 

zaspokojony pracownikami z wykształceniem zdobytym w ZSM w Branicach. Większość 

absolwentów kształciło się także w drugim, a nawet i trzecim zawodzie oferowanym przez 

szkołę. 

Wobec  wspomnianego powyżej nasycenia lokalnego rynku oraz wprowadzenia zmian 

programowych dla zawodu opiekuna medycznego istnieje realna obawa, że od 1 września 

2021 r.  nie będzie wystarczającej liczby chętnych do stworzenia chociażby jednego oddziału. 

Należy dodać, że szkoła zlokalizowana jest na jednej z kondygnacji Specjalistycznego Szpitala 

im. Ks. Biskupa Józefa Natana w Branicach. W przypadku zakończenia działalności statutowej 

szkoły, mogłaby stanowić bazę np. dla centrum edukacyjnego do prowadzenia tak 

potrzebnych działań z zakresu m.in. wsparcia rodzin pacjentów rehabilitacji neurologicznej czy 

przygotowania zawodowego pacjentów psychiatrycznych. 

Departament Edukacji i Rynku Pracy wystąpił do Ministerstwa Edukacji Narodowej  

z pismem, w którym poproszono o wyjaśnienie i doprecyzowanie harmonogramu działań 

związanych z rozszerzeniem podstawy programowej i wydłużeniem okresu kształcenia dla 

zawodu opiekun medyczny. W odpowiedzi Dyrektor Departamentu Współpracy  



z Samorządem Terytorialnym poinformował że celem zmian jest wprowadzenie nowej 

podstawy programowej i dłuższego cyklu kształcenia od 1 września br. 

W związku z przewidywaną sytuacją, zgodnie z zapisami ustawy – Prawo oświatowe,  

uzasadnione jest podjęcie uchwały intencyjnej przez Sejmik Województwa Opolskiego  

o zamiarze likwidacji Zespołu Szkół Medycznych w Branicach. Nie podjęcie niniejszej uchwały 

do końca lutego 2021 roku spowoduje, przy braku skutecznego naboru na rok szkolny 

2021/2022, że ponownie uchwałę o zamiarze likwidacji szkoły będzie można przyjąć 

najwcześniej w 2022 roku. Spowodować to mogłoby konieczność utrzymywania przez rok 

szkoły bez uczniów, przy ponoszeniu kosztów wynagradzania pracowników administracji, 

realizujących zadania w bardzo ograniczonym zakresie. 

Natomiast jeżeli uda się przeprowadzić skuteczny nabór na rok szkolny 2021/2022, 

Sejmik Województwa może w sierpniu 2021 r. zrezygnować z podjęcia uchwały o likwidacji 

Zespołu Szkół Medycznych  w Branicach. 

Niniejszy projekt uchwały został pozytywnie zaopiniowany przez Związek 

Nauczycielstwa Polskiego. Natomiast opinia Sekcji Regionalnej Oświaty i Wychowania NSZZ 

Solidarność została odrzucona w całości uchwałą Zarządu Województwa Opolskiego w dniu 

8 lutego 2021 r. (kopie ww. opinii w załączeniu). 

 

 


